[image: D:\BKP_10-10-20\User\Desktop\PAPEL TIMBRADO.png]

  PROJETO DE LEI Nº _______2025.

                                              DENOMINA VIA PÚBLICA RUA HELVÉCIO CLAUDINO FERREIRA,
 				   NO  BAIRRO  RESIDENCIAL FLORATTA DA SERRA.

Art. 1º – Passa a denominar-se Rua Helvécio Claudino Ferreira, a rua C (cê), situada no Bairro Residencial Florata da Serra, o logradouro inicia-se na rua B (bê), entre as quadras 05 (cinco) e  06 (seis). E termina na rua A (a) entre as mesmas quadras 05 (cinco) e  06 (seis).
Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 22 de abril de 2025.

[image: ]

BIOGRAFIA
Helvécio Claudino Ferreira, filho de Raymundo Roque e Dionita Roque, foi um dos moradores mais marcantes da cidade de Sete Lagoas. Nasceu em 17 de dezembro de 1940, sendo o único homem entre quatro irmãs. O senhor Helvécio teve uma vida de dedicação e trabalho desde cedo. Formou-se no Ensino Superior em Direito na Faculdade Federal de Uberaba. Desde então, nunca parou de se esforçar para construir um futuro brilhante e uma família bela. Neste momento já um homem de 23 anos, Helvécio se apaixonou por Elza Tomé de Lima. Após a construção de uma vida juntos, o casamento deu cinco frutos: Rogério Vicente, Luciano Raymundo, Gláucia Cristina, Sérgio Claudino e Fernanda Patrícia. Da segunda união nasceu Natália Lages. Relatos de seus filhos e sobrinhos trazem memórias do senhor Helvécio como um excelente advogado, amante da leitura, oratória e produção textual. Marcou a vida de muitos cidadãos de Sete Lagoas no Direito, magistério e funcionalismo público. Fez história como professor do colégio João Herculino e um dos fundadores do colégio Minas Gerais; além de advogado atuante no Sindicato dos Metalúrgicos da cidade. Helvécio também trabalhou no banco Agrícola de Sete Lagoas e foi advogado da Caixa Econômica Federal. Durante sua vida, Helvécio foi abençoado com vários netos, dez no total: Rafaella, Gustavo, Letícia, Ana Carolina, Gabriel, Paula, Flávia, Anne, Sarah e Miguel. Infelizmente, devido a diversas complicações médicas, após meses de luta e sofrimento, Helvécio Claudino Ferreira não resistiu, falecendo em 17 de setembro de 2019, aos 78 anos. Um exemplo de esforço, dedicação, trabalho e estudo. Deixou um legado de boas memórias a sua família, bem como uma história de vida inspiradora. Parágrafos e textos não seriam capazes de contar toda a sua história, mas ao menos parte do sentimento estará gravado nestas palavras.
Sala das Sessões, 22 de abril de 2025.

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]
image4.png
PREFEITURA MUNICIPAL DE SL

e SETE LAGOAS. 19 DE MARGO DE 2025
EXMO SR (a):
ERALDO CHAMONE MARQUES
VEREADOR MUNICIPAL

PREZADO SENHOR ,
CERTIFICO QUE
ARUAC (¢)
SITUADA NO BAIRRO
RESIDENCIALFLORATTA DA SERRA
NAO POSSUI DENOMINACAO OFICIAL.
O LOGRADOURO INICIA-SE
NA RUA B (bé) ENTRE AS QUADRA 05 (CINCO)
E 06 (SEIS)

E TERMINA
NA RUA A (a) ENTRE AS MESMAS AS QUADRAS

05 (CINCO) E 06 (SEIS)

image2.png
ERALDO CHAMONE MARQUE S
Vereador PSB

image3.png
/CORREQRDOMA - GERAL OF JUSTIGA
ER S s s et e e et Lagons
o

Bl Dt AR Cos Sug X970 1

28, Cod.
s ) e i Ay P

TS T MR s 156
Consute' vaidnde o

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE OBITO

NoME:
HELVECIO CLAUDINO FERREIRA

L T R

MATRICULA i
0507160155 2019 4 00136 078 0078807 16 1

ESTADO CIVIL £ IDADE: >

con

| —] [Padali__] [[divorciado, com 78 ancs de idade ] SIS T
DocumENTo DE DENTIG

\\) [Sete Lagoas -7/ ] [M-358.886 SSPIMG.// A W3 —

£ RESDENCIA
: RAYMUNDO ROQUE FERREIRA (falecido) e DIONITA PEREIRA ROQUE (falecida), Rua Amanda Bezema del
"L Carvalho, 46, Vale das Palmeiras, Sete Lagoas-MG.//

\[musmnsmzuzmo DA MES AN
<’| dezessete de setembro de dois mil e dezenove &s 16:00 horas /7 ] [_irioomorei ]
.

s - Rua Tedfilo Otoni, 224, Centro em Sete s - MG.//

DECLARANTE
SERGIO CLAUDINO DE LIMA FERREIRA.I

Declarou que mmwmmoummawmumrmamummm
Rooddo Vleomo (55 anos), Lmno Rﬂymundo (53 ﬁnos) Gléucia Cristina (51 m).wunﬂno(ﬂ
Patricia (37 anos) &

Y757 N | T T

B

S S——
A g e

image5.png

image6.png
Camara Municipal de Sete lagoas

E-Mail:atendimento@camarasete.mg.gov.br
Telefone: (31) 3779-6300

image7.png
0 @eraldodasaude
= vereador.eraldodasaude@camarasete.mg.gov.br

R. Domingos Louverturi, 335 - Sdo Geraldo, Sete Lagoas - MG, 35700-177
3779-6307 / 3779-6308